48. — *Fratres quoque eorum*... C'est-à-dire, les autres Lévites, en outre des musiciens et des chanteurs. — *Qui ordinati sunt*...

qui ordinati sunt in cunctum ministerium tabernaculi domus Domini.

49. Aaron vero, et filii ejus adolebant incensum super altare holocausti, et super altare thymiamatis, in omne opus Sancti sanctorum; et ut precarentur pro Israel, juxta omnia quæ præceperat Moyses servus Dei.

50. Hi sunt autem filii Aaron : Eleazar filius ejus, Phinees filius ejus, Abisue filius ejus,

51. Bocci filius ejus, Ozi filius ejus, Zarahia filius ejus,

52. Meraioth filius ejus, Amarias filius ejus, Achitob filius ejus,

53. Sadoc filius ejus, Achimaas filius ejus.

54. Et hæc habitacula eorum per vicos atque confinia, filiorum scilicet Aaron, juxta cognationes Caathitarum; ipsis enim sorte contigerant.

55. Dederunt igitur eis Hebron in terra Juda, et suburbana ejus per circuitum;

étaient distribués pour tout le service du tabernacle de la maison du Seigneur.

49. Et Aaron et ses fils brûlaient ce qui devait être brûlé sur l'autel des holocaustes et sur l'autel des parfums, en toute fonction dans le saint des saints, et ils priaient pour Israël, selon tout ce qu'avait prescrit Moïse, serviteur de Dieu.

50. Or ceux-ci sont les fils d'Aaron : Eléazar, son fils, dont le fils, Phinéès, dont le fils Abisué,

51. Dont le fils Bocci, dont le fils Ozi, dont le fils Zarahias,

52. Dont le fils Méraïoth, dont le fils Amarias, dont le fils Achitob,

53. Dont le fils Sadoc, dont le fils Achimaas.

54. Et voici leurs habitations dans les bourgs et leurs confins, et d'abord celles des enfants d'Aaron de la famille des Caathites, car elles leur échurent au sort.

55. On leur donna donc Hébron dans la terre de Juda et les faubourgs qui l'entourent.

Hébreu : « Étaient donnés נְתֻנִימִים, *nethounim*, à tout service etc. », c'est-à-dire, avaient été donnés à Aaron et à ses descendants, les prêtres pour les servir dans les fonctions du culte, Cfr. Nomb. III, 9, VIII, 46-49, XVIII, 6.

49. — *Aaron vero...* Les fonctions des prêtres, les descendants d'Aaron, consistaient : 1^o A offrir les sacrifices sur l'autel des holocaustes et sur l'autel des parfums, Nomb. XVIII, 1-7 ; 2^o à s'occuper du Saint des Saints, Cfr. XXXVIII, 43 ; 3^o à reconcilier le peuple avec Dieu, Cfr. Lévit. XVI, 32. — *Juxta omnia, qua...* Ces paroles ont trait aux trois obligations des prêtres. — *Servus Dei*. C'est un titre d'honneur, Cfr. Nomb. XII, 7 ; Deut. XXXIV, 5 ; Jos. I, 4, 13 ; Hébr. III, 2 et suivant.

D. LA LISTE DES GRANDS PRÊTRES DEPUIS ÉLÉAZAR
JUSQU'À ACHIMAAZ, VI, 50-53.

50. — *Hi sunt autem...* Cette liste se rattache immédiatement au verset précédent, en nous indiquant quels étaient les fils d'Aaron. Les noms sont conformes à ceux de la liste précédente, 4-9, évidemment parce qu'ils proviennent de la même source.

E. LES VILLES DES LÉVITES, VI, 54-84.

Cette liste des villes lévites concorde pour l'ensemble avec celle du livre de Josué, c. XXI, mais n'est pas dans le même ordre, ce qui montre qu'elle provient d'un autre document.

54. — *Habitacula eorum*. Les habitations des Lévités. — *Per vicos atque confinia*. Hébreu : « Selon leurs districts dans leur territoire », c'est-à-dire, dans le territoire qui fut désigné à chaque famille. L'hébreu בִּירָה, *tirah*, dérivé de בֹּרַר, *tour* (cucum-dare), signifiait primitivement, *village de nomades*, Gen. XXV, 46 ; Nomb. XXXI, 40, mais désigne ici le district, ou plutôt l'enceinte de maisons accordées aux Lévités dans les villes des autres tribus. Cfr. Ps. LXVIII, 26. — *Ipsis enim sorte contigerant*. Hébreu : « Car à eux fut le sort ». C'est là le titre spécial des deux versets suivants. En comparant avec Jos. XX, 1, 40, on peut supposer que le mot רְאִישֵׁנִים, *rischouah*, (premier) a disparu.

55. — *Dederunt igitur...* Pour les versets 55 et 56, Cfr. Jos. XXI, 41 et 42. — *Et suburbana ejus...* « Et ses pâturages autour d'elle ». Le mot בִּגְרָשִׁים, *migraschim*, désigne

56. Agros autem civitatis, et villas, Caleb filio Jephone.

Jos. 21, 12.

57. Porro filiis Aaron dederunt civitates ad confugiendum, Hebron, et Lobna et suburbana ejus,

58. Jether quoque et Esthemo cum suburbanis suis, sed et Helon et Dabir cum suburbanis suis.

59. Asan quoque et Bethsemes et suburbana earum.

60. De tribu autem Benjamin, Gabee et suburbana ejus, et Almath cum suburbanis suis, Anathoth quoque cum suburbanis suis; omnes civitates, tredecim per cognationes suas.

61. Filiis autem Caath residuis de cognatione sua, dederunt ex dimidia tribu Manasse in possessionem. urbes decem.

62. Porro filiis Gerson per cognationes suas, de tribu Issachar, et de tribu Aser, et de tribu Nephthali, et de tribu Manasse in Basan, urbes tredecim.

63. Filiis autem Merari per cognationes suas, de tribu Ruben, et de tribu Gad, et de tribu Zabulon, dederunt sorte civitates duodecim.

56. Mais les champs de la ville et les villages furent donnés à Caleb fils de Jéphoné.

57. On donna aussi aux fils d'Aaron des villes de refuge, Hébron et Lobna et ses faubourgs,